Ipsa autem cultus eius: non est referendus ad alia bona quod dat deus. Tunc enim erit gratuitus. Ad quod certamen provocans hostis ausus est dicere deo: Nunquid Iob gratis colit deum? Porro si in suum veniudatur est Joseph: et humiliatus et exaltatus locum fecit ad temporalia bona populo dei ut firmaret super inimicos eius: quanto magis Iesus veniudatus et humiliatus a fratribus suis per carnem: et exaltatus in celo: locum facit ad eterna bona populo dei triumphati de diabolo et angelorum eius. Audi ergo semine Abrae: non de carne glorias: sumutans fidem. Audite fui dei et electi dei promissionem habentes vite presentis et future. temptationes dure sunt in hoc seculo: Joseph in carcere: Iesum in cruce cogitate. Si retinuerit opalium prosperitas adiacet: non propter ipsam deo: sed ipsa virtutini propter deum. Nec enim existimetis propter vite huius necessaria coli a cultoribus suis: que donat et blasphematoribus suis: sed quod per misericordiam regnum dei et iusticiam eius: et hec omnia apponentur vobis.

ExPLICIT Tractatus de ps. CIII.

Incepit Tractatus de ps. CV.

Dicitur psalmus centesimus quintus: etiamque ipse pronotat Alla: Et hoc duplicitur. Hoc quidam dicit unum alla per tinere ad finem psalmi superioris: alterum ad huius principium. Et hoc assertum quod oes alleluia tibi psalmi habeant in fine alia: non omnes in capite. In quicunque psalmus non habet in fine alia: nec in capite volunt eum habere. Quod autem in eius capite videatur esse: ad finem superioris pertinet. Sed nos quo usque nobis aliisque certis documentis id verum esse persuaderemus: multorum consuetudinem sequimur. Qui ubi cum legunt alla: eidem psalmo attribuunt: in cuius hoc capite inveniunt. Paucissimi enim codices sunt: quod quidem in nullo grecorum reperi quos inspicere potui quod habeant alla in fine: propter centesimum et quinquagesimum psalmi continuationem: post quem iam nullus est: quod ad eum de canonem pertinet. Hoc neque hoc posset prescribere consuetudini: etiam si oes codices id haberent. Fieri enim potuit: ut aliqua ratione laudationis dei totus psalmorum liber qui libris quinque constare prohibetur. Nam ubi scriptum est: fiat fiat: ibi fines librorum esse dicuntur: post omnia que cantata sunt: ultio alla clauderetur. Nec propter finem centesimum et quinquagesimum psalmi necesse esse video ut omnes alleluia tibi in fine habeant alla. Cum enim in capite psalmi germinat alla: cur dominus aliquis scribit?

aliquis bis dicatnamen: et eo modo non possit aliqui semel: aliqui bis dici alii: nescio: presertim quod post numeri notam quo psalmus inscribitur quotus sit: velut iste centesimus quintus utrumque alla positum est. Debuit autem unusponi an ipsum numerum si ad finem pertinet superioris: et post numerum psalmi scribi alterum alla: quod ad psalmum ipsum numeri pertinet. Hoc fortasse et utrumque impedit perusalitudo: et aliquid assertum propter quod adhuc ignoramus: unde nos magis docere debeat widicum veritatis: quod per iudicium peruetudinis. Hunc tamen auctor hoc perdiscam: ubique post numerum psalmi: siue scilicet siue bis prescriptum inuenimus alla: sed celeberrimam ecclesie peruetudinem ei psalmo tribuum: quod eodem numero pronotat: confitentes nos arcana omnium titulorum quae sunt in psalmis et ordines eorum de psalmorum: et magna esse credere: et nondum sicut volumus penetrare potuisse. Video autem istos duos centesimus quartum et centesimus quintus ita infra punctos: ut in uno eorum quod procedit commemoratio populi dei in electis eius: de quibus nulla querela sit: quos ego arbitror ibi fuisse: in quibus bene placitum est deo: in isto autem quod sequitur eos commemoratos quod in eodem populo amaricauerunt: nec tamen ipsis dei misericordiam defuisse. Bicunq; autem ista ex eorum persona quiveniam queri percant: et exempla commemorant illorum in quibus etiam preciores diues apparuit misericordia dei. Incipit ergo etiam iste psalmus sicut ille.

Expositio psalmi.

Anfitemini domino. Sed ibi sequitur: Et invocate nomen eius: hic autem. Quoniam bonus: quoniam in seculum misericordia eius. Quapropter post haec dum intelligi etiam confessio peccatorum. Nam et post paucos usus sequitur: Reccauimus cum primis nostris: iniuste egimus: iniustatem fecimus. Hoc in eo quod dicit: Quoniam bonus: quoniam in seculum misericordia eius: laus vestrum dei est: atque in eius laude confessio: quoniam etiam cum sua quisque perficit peccata: cum dei laude confiteri debet: nec aliter pia est confessio peccatorum: nisi si desperas: et poscas misericordiam dei. Habet ergo eius laudem: siue etiam in verbis cum eum bonum et misericordem dicit: siue in solo affectu cuiuslibet credit. Nam et ille publicanus cuius sola illa verba commemorata sunt: Domine per pit esto mihi peccatori: et si non dixit: quoniam bonus et misericors es: vel aliquid habebit: non tamen illud diceret: nisi hoc crederet

Psalmus

qm̄ cum spe orauit: que sine vlla fide non posset. Potest ē esse laus dei vera t pia: vbi nō sit confessio peccatorum: que laus multo crebrus in scripturis cōfessio vocatur: Nulla est autē peccatorū cōfessio pia t vialis: vbi nō laudat deus: siue corde: siue etiam ore atq̄ fmone. Qd autē h̄sit aliq̄ codices: qm̄ bonus: aliq̄ b̄st: qm̄ suavis. Ita vnu v̄bū grecū qd dicit̄ χριστός: diuersa interpretatio secuta ē. Item qd dictū est: Qm̄ in seculū misericordia eius: grecus h̄z εἰς αὐωνα: qd pōt etiam in eternū interpretari. Proinde si illa misericordia hic intelligit: qd nemo sine deo beatus esse pōt: melius accipimus in eternū. Si autē illa est misericordia qd misericordia exhibet: vt vel p̄solent̄ in miseria: vel ab illa etiam liberent̄: melius in seculū: b̄ est usq; in finē seculū: in quo nō deerūt misericordiā: qbus misericordia p̄beat. Hui forte qd audiat dicere etiā in his qd damnabunt̄ cum diabolo t angelis ei° aliquā misericordiā dei minime defuturā: nō qr ex illa damnatione liberent̄: sed vt eis aliquatenus mitigetur: atq; ita eternā posse intelligi dei misericordiā sup illorū eternā miseriā. H̄z tolerabiliorē quosdā excepturos damnationē in quorūdam cōpaciōē legim⁹: alicui⁹ v̄o mitigari ēā cui ē traditur⁹ penā: v̄l qbusdā interuallis h̄re aliquā pausam: qd audace dixerit: quandoqdem vñā stillā diues ille nō meruit. H̄z de hac tanta re diligentius ex ocio differendū est: nūc qd ad istū psalmmum attinet: hactenus de illa dictum esse suffecerit. **Quis loqueſ potentias dñi:** Impletus cōsideratione diuinorum operū: qd misericordiam ei° exposcit: **Quis inq̄t loquetur potentias dñi:** **Auditas faciet om̄es laudes eius.** Subaudiendū ē qd supra dictum est: vt etiā ista sentētia ita sit plena: **Quis auditas faciet oēs laudes ei°?** Id ē qsnā sufficiat auditas facere om̄es laudes ei°. **Auditas faciet: dixit: id est faciat vt audiant: ostendēs ita loquendas potentias dñi t laudes ei°: vt p̄dicent̄ audiētib⁹.** Sed qd pōt oēs: An forte qr seq̄. **Beati qui custodiūt iudicium: t faciūt iusticiam in omni tpe.** Cas dixit laudes ei°: que intelligunt̄ opa eius in p̄ceptis ei°. Be⁹ est enī (ait apls) qd opa i vobis. Et dictū est semini Abrae: cātate ei et psallite ei: Qd itellēxim⁹ ita dictū: ac si diceret: bona in ei° laudem t dicite t facite. Quib⁹ duob⁹ verbis: id est cātādi t psallendi cōuenire duos sequētes v̄sus: vt qd.